Bu dönemi külli bir

çerçeveden değerlendiren Petry’nin çalışmaları kedinden sonra gelen literatürü de

etkilemiştir.

Kansu Gavri’nin siyasi portresini anlatırken genel anlamda Ebü’l-Berekât

Zeynüddîn (Şehâbüddîn) Muhammed b. Şehâbiddîn Ahmed b. İyâs (Ayâs) el-Hanefî (ö.

930/1524) ve Carl F. Petry’den istifade ettik. Kansu Gavri döneminde Kahire’de yaşanan

siyasi, sosyal ve ekonomik olaylara şahitlik etmiş olan İbn İyâs’ın yazdıkları bizler için

önemli bir yerde durmaktadır. Kansu Gavri’nin hükümdarlık yıllarından verdiğimiz

örneklerin neredeyse tamamı İbn İyâs’tan faydalanılarak yazıldı çünkü tezimizde ele

aldığımız meselelerin ve örneklerin büyük bir kısmı Kahire merkezli olmuştur. Bu

dönemde yaşanmış olaylardan etkilenen müellifin sert eleştirilerine ve ön yargılarına körü

körüne bağlı kalmadan, verdiği bilgileri eleştirel ve temkinli bir noktadan kullanmaya

çalıştık. Kansu Gavri döneminde yaşamış bir diğer önemli tarihçi Ebü’l-Fazl (Ebû

Abdillâh) Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed b. Tolun ed-Dımaşki’dir.(ö. 953/1546)

Müfâkehetü’l-ḫillân fî ḥavâdis̱i’z-zamân isimli eserinde1479-1520 yılları arasında

1 William Muir, The Mameluke or Slave Dynasty of Egypt, 1260–1517 A. D., Edinburg 1960. Gustav Weil’in

Geschichte des Abbasidenchalifats in Egypten, Mannheim 1846.
2 David Ayalon, Gunpowder and Fire arms in the Mamluk Kingdom, Vallentine, Mitchell, 1956.

eclab ya da cülban isimlerine sultanın memlükleri için kullanılan müşterevat isminden daha sık karşılaşılmıştır. Ayrıntı

bkz, David Ayalon, Memlük ordusunun yapısı üzerine araştırmalar I-II-III, çev.Abdullah Mesut Ağır TTK, Ankara

2015 s.11. Amalia Levanon, The Mamlūks in Egypt and Syria: The Turkish Mamlūk Sultanate (648–784/1250–1382)

and the Circassian Mamlūk Sultanate (784–923/1382–1517), The Western Islamic World, Eleventh to Eighteenth

Centuries, C.2, ed. Maribel Fierro, Cambridge Unıversty Press, Cambridge 2010, s. 237.
18 Jo Van Steenbergen, Patrick Wing ve Kristof D’hulster, “The Mamlukizzation of the Mamluk Sultanate? State

bahsetmektedir.141 Bu sebeple müellifi, metinde geçtiği şekliyle, Hüseyin b. Muhammed

el-Hüseynî el-Şerîfi’dir şeklinde ifade etmek mümkündür. Şerîfi hakkında elimizdeki

bilgiler sınırlı olmakla birlikte, onun Kansu Gavri’nin emriyle Firdevsî’nin Şehnâme’sini

Türkçeye çeviren bir şair olduğunu bilmekteyiz. 914 (1508) yılında Müeyyedî’ye

Camiinin Hanefi şeyhinin vefatıyla sultan onu buraya şeyh olarak atamıştır.142 Nitekim

Şerîfi Nefa’is’te Kansu Gavri’nin medresesinde de kendisine tasavvuf görevinin (vazîfat

tasavvuf) verildiğini belirtmektedir.143 Şerifî Türkçe Şehnameyi Müeyyediye Camii’nde

tamamlamıştır.144 Kendisi muhtemelen Sultan Kansu Gavri’nin sarayında ona hizmet

eden yakın isimlerden biriydi zira Şerîfi hem Türkçe Şehnamede hem de Nefâ’is sultanın

sarayında hizmetinde bulunduğunu ifade etmiştir.145 916 (1511) senesinin Rebiüevvel

ayında Şah İsmail’den Acem dilinde gelen bir mektup Şerifî’ye getirilmiş sultan

tarafından okunup tercüme edilmesi emredilmiştir..146

Müellifin, çevirdiği Şehnânme’de geçen beyitlerden hareketle ve kullandığı nisbe

sebebiyle seyyid (Hz.Peygamber’in soyundan gelenleri ifade eden bir terimdir ) olduğu

gerekse cevapladığı sorular, onun İslami ilimlere ve Arap diline hâkim olduğunu

göstermektedir. Kansu Gavri mecliste sorulan sorulara verdiği cevaplarda ve konulara

yaklaşım tarzında bu ilimleri yorumlayan ve sorulara çözüm üreten bir figür olarak

karşımıza çıkmaktadır. Örneğin, 911 (1505) yılının şevval ayının beşinci meclisinde şöyle

bir soru yöneltiliyor: “Resulullah (s.a.v) şöyle buyurmuştur: Her önemli iş ki, bismillah

ile başlamazsa bereketsizdir. Yine buyurmuştur: Her önemli iş ki, elhamdülillah ile

başlamasa o da eksiktir. Ancak bir işe başlamak yalnızca biriyle olabilir. O halde bu iki

hadisin arasında nasıl bir uyum kurulabilir?” Cevap olarak “Mevlânâ Sultan şöyle

demiştir: Buradaki başlangıçtan murat ister hakiki ister izafi olsun, genel anlamda bir

başlangıçtır. Bismillah ile başlamak hakiki bir başlangıçtır; elhamdülillah ile başlamak

ise izafi bir başlangıçtır.”233 Bir diğer örnekteyse, 911 (1505) yılının safer ayının

dokuzuncu meclisinde şöyle bir konu konuşulmuştur: “Fıkıh kitaplarında taharetin

(abdestin) farz olduğuna dair delil, yüce Allah’ın Ey iman edenler! Namaza kalktığınızda

yüzlerinizi yıkayın…(Maide,5/6) şeklinde devam eden ayetidir. Şu şüphesizdir ki, bu ayet

Medine döneminde inmiştir; hâlbuki namaz Mekke’de farz kılınmıştır.” Bunun üzerine

Kansu Gavri, “Başka delillerle farz kılınmış olması mümkündür. Delillerin çokluğu da

caizdir. Dolayısıyla taharetin önce bir hadisle farz kılınmış, sonra da ayetle pekiştirilmiş

olması muhtemeldir. Bu sebeple fakihler ya ayet olduğu için ya da kesin delil olduğu için

ayeti zikretmişlerdir.” şeklinde cevap vermektedir.234 Bir başka örnekteyse, 911 (1505)

yılının Şevval ayının birinci meclisinde şöyle bir soru yöneltiliyor: Dünyayı sevmenin her

günahın başı olduğu ve dünyayı terk etmenin her ibadetin başı olduğu rivayet edilmiştir.

O halde (Hz.) Yusuf ve (Hz.) Süleyman’ın aleyhimesselâm dünyayı istemelerinde hikmet

233 Nefâ'is, Sultan III.

Kimi meclislerde Kansu Gavri, soru cevap kısımlarını zaman zaman yetersiz ve

hatalı bularak tartışma ortamı oluşturmakta ve verdiği bazı cevaplar ise dönemin önde

gelen alimlerinden Celalledin Süyuti (ö.1505) ve Şafi başkadısı Burhaneddin İbn Ebi

Şerif (ö.1517) gibi isimlerden takdir görmektedir.236 911 (1505) yılında râbiülevvel ayının

onuncu meclisinde Kansu Gavri mecliste bulunan ve kimliğini tespit edemediğimiz Şeyh

Abbas isimli birine şöyle bir soru yöneltiyor: “Çıplak bir kimsenin namazı konusunda ne

dersin? Rükû ve secde etmesi farz mı yoksa ima (işaretle) kılsa yeterli mi?” Şeyh Abbas: